
บันทึกท้ายพระราชบัญญัติ 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๖๒  

ความเป็นมา 
 กฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมในประเทศไทยได้ประกาศใช้มาแล้วทั้งสิ้น จ านวน ๙ ฉบับ  
รวมฉบับปัจจุบัน ได้แก่ พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๖๒ โดยความเป็นมา 
ของกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมฉบับแรกมีเหตุผลเนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายที่จะเก็บภาษีเงินได้จาก  
ผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมตามอัตราและโดยวิธีการพิเศษต่างหากจากภาษีเงินได้ที่เก็บตามประมวลรัษฎากร 
ต่อมารัฐบาลได้ส่งเสริมให้มีการส ารวจปิโตรเลียมในทะเลที่มีน้ าลึกเกินสองร้อยเมตร สมควรก าหนดส่วนลด 
เพ่ือค านวณราคามาตรฐานให้แก่ผู้รับสัมปทานที่ผลิตปิโตรเลียมในแปลงส ารวจในทะเลที่มีน้ าลึกเกินสองร้อยเมตร 
และก าหนดการนับระยะเวลาในกรณีที่มีการขยายอายุสัมปทานในส่วนที่เกี่ยวกับการผลิตปิโตรเลียมเสียใหม่ 
ทั้งนี้ ตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียม จึงตราพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ ขึ้น 
และมีการแก้ไขเพ่ิมเติมต่อมาอีก จ านวน ๗ ฉบับ ได้แก่ พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๓)  
พ.ศ. ๒๕๒๒ พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ พระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๐ 
 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
(ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๖๑ และพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๖๒ เป็นฉบับปัจจุบัน 
โดยกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมในประเทศไทยแต่ละฉบับ มีรายละเอียดดังนี้ 

๑.  พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๘๘ ตอนที่ ๔๓ ฉบับพิเศษ วันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๑๔ หน้า ๖๓ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๒๔ เมษายน ๒๕๑๔ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายที่จะเก็บภาษีเงินได้จากผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมตามอัตราและ 
โดยวิธีการพิเศษต่างหากจากภาษีเงินได้ที่เก็บตามประมวลรัษฎากร จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ แบ่งเนื้อหาออกเป็น ๘ หมวด มีบทบัญญัติทั้งสิ้น 
๗๗ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 หมวด ๑ ข้อความท่ัวไป 
 ๑. ก าหนดบทนิยามค าว่า “ปิโตรเลียม” “น้ ามันดิบ” “น้ ามันดิบที่ส่งออก” “กิจการปิโตรเลียม” 
“เงินได”้ “ราชอาณาจักร” “สัมปทาน” “ขาย” “จ าหน่าย” “ราคามาตรฐาน” “ราคาตลาด” “ค่าภาคหลวง” 
“บริษัท” “อธิบดี” และ “รัฐมนตรี” 
 ๒. ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากร โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีมีอ านาจสั่งขยายหรือเลื่อนเวลา
ออกไปได้ตามความจ าเป็นแก่กรณี ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติมีเหตุจ าเป็นจนไม่สามารถปฏิบัติตามก าหนดเวลาได้ 
(มาตรา ๕) 
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 ๓. ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานตรวจค้นหรือยึดบัญชี 
เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนใดซึ่งเกี่ยวกับรายได้และรายจ่ายของกิจการปิโตรเลียม หรือซึ่งอธิบดีกรมสรรพากร 
มีเหตุอันควรเชื่อว่าเกี่ยวกับรายได้และรายจ่ายดังกล่าว (มาตรา ๖) 
 ๔. ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือให้บริษัทแสดงบัญชี หลักฐาน 
รายงาน หรือแจ้งข้อความใด ๆ ซึ่งเกี่ยวกับ หรือซึ่งอธิบดีกรมสรรพากรมีเหตุอันควรเชื่อว่าเกี่ยวกับกิจการ
ปิโตรเลียมของบริษัท (มาตรา ๗) 
 ๕. ก าหนดให้บรรดาบัญชี หลักฐาน และเอกสารประกอบการลงบัญชีซึ่งเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียม
ของบริษัทให้ท าเป็นภาษาไทยและต้องระบุเป็นเงินตราไทย เว้นแต่ในกรณีที่บริษัทร้องขออธิบดีกรมสรรพากร
อาจอนุมัติให้บริษัทท าเป็นภาษาต่างประเทศและระบุเป็นเงินตราต่างประเทศได้ (มาตรา ๘) 
 ๖. ก าหนดให้บรรดาบัญชี หลักฐาน รายงาน และเอกสารต่าง ๆ ซึ่งเกี่ยวกับรายได้และรายจ่าย 
ของกิจการปิโตรเลียมที่ท าเป็นภาษาต่างประเทศ อธิบดีกรมสรรพากรหรือเจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจสั่งให้  
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้จัดการแปลเป็นภาษาไทยให้เสร็จภายในเวลาอันสมควรได้ (มาตรา ๙) 
 ๗. ก าหนดให้หมายเรียก หนังสือแจ้งการประเมิน หรือหนังสืออ่ืนที่มีถึงบุคคลใดเพ่ือปฏิบัติการ 
ตามพระราชบัญญัตินี้ให้น าไปส่งในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาท าการของผู้รับ 
หรือส่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียน (มาตรา ๑๐) 
 ๘. ก าหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานผู้ที่รู้เรื่องกิจการของผู้ เสียภาษีน าเรื่องออกแจ้งแก่ผู้อ่ืนหรือท าให้ 
เป็นที่ล่วงรู้แก่ผู้อื่นโดยวิธีใด ๆ เว้นแต่จะมีอ านาจที่จะท าได้โดยชอบด้วยกฎหมาย (มาตรา ๑๑) 
 ๙. ก าหนดให้บริษัทจ ากัดและนิติบุคคลที่มีสภาพเช่นเดียวกับบริษัทจ ากัด ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี
ตามพระราชบัญญัตินี้ ได้รับยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร และภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืน เว้นแต่  
ตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียม ทั้งนี้ เฉพาะภาษีอากรที่เก็บจากก าไรสุทธิหรือที่เก็บจากเงินได้ที่ต้องน ามารวม
เพ่ือค านวณก าไรสุทธิ หรือเงินได้อันต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๑๒) 
 ๑๐. ก าหนดให้บริษัทจ ากัดและนิติบุคคลที่มีสภาพเช่นเดียวกับบริษัทจ ากัดซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทยหรือกฎหมายต่างประเทศได้รับยกเว้นภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร และภาษีอากรตามกฎหมายอ่ืน 
ทั้งนี้ เฉพาะภาษีอากรที่เก็บจากเงินปันผลหรือส่วนแบ่งก าไรที่จ่ายจากก าไรสุทธิ หรือที่จ่ายจากเงิน ได้อันต้อง
เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๑๓) 
 ๑๑. ก าหนดให้ภาษีที่ต้องเสียหรือน าส่งตามพระราชบัญญัตินี้ เมื่อถึงก าหนดช าระหรือน าส่งแล้ว 
มิได้ช าระหรือน าส่ง ให้ถือเป็นภาษีค้าง (มาตรา ๑๔) 
 ๑๒. ก าหนดให้ลดหรือยกเว้นภาษีตามพระราชบัญญัติแก่บุคคลตามสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บ
ภาษีซ้อนที่รัฐบาลไทยท ากับรัฐบาลต่างประเทศ (มาตรา ๑๕) 
 ๑๓. ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจก าหนดแบบแสดงรายการและแบบพิมพ์อ่ืน หรือแต่งตั้ง
เจ้าพนักงานประเมินและเจ้าพนักงานอ่ืน หรือก าหนดระเบียบหรือข้อบังคับให้ผู้เสียภาษีหรือผู้ท าการแทนท าบัญชี 
หลักฐาน รายงาน หรือท าการใด ๆ ตามความจ าเป็นเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บและการเสียภาษี (มาตรา ๑๖) 
 ๑๔. ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรอาจมอบอ านาจโดยท าเป็นหนังสือให้ผู้อ านวยการกอง หัวหน้ากอง
ในกรมสรรพากร หรือสรรพากรเขต เป็นผู้ท าการแทนอธิบดีได้ (มาตรา ๑๗) 
 ๑๕. ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจก าหนดส่วนลดจากราคาประกาศตาม
กฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมไม่เกินร้อย ๗ เป็นเวลาไม่เกิน ๙ ปีนับแต่วันที่บริษัทเริ่มผลิตปิโตรเลียม หลักเกณฑ์
และวิธีการก าหนดส่วนลดให้เป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๑๘) 



 
 

 ๑๖. ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจออกกฎกระทรวงเพ่ือปฏิบัติการตาม
พระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๑๙) 
 หมวด ๒ ภาษีเงินได้และการค านวณก าไรสุทธิ 
 ๑๗. ก าหนดให้บริษัทมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้เป็นรายรอบระยะเวลาบัญชี ในอัตราที่ก าหนดโดย 
พระราชกฤษฎีกาซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อย ๕๐ แต่ไม่เกินร้อยละ ๖๐ ของก าไรสุทธิที่ได้จากกิจการปิโตรเลียม 
(มาตรา ๒๐) 
 ๑๘. ก าหนดให้บุคคลซึ่งได้รับเงินได้จากการโอนกิจการปิโตรเลียมมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ในอัตรา 
ที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐ แต่ไม่เกินร้อยละ ๖๐ ของเงินได้หลังจาก 
หักต้นทุนตามมาตรา ๓๓ แล้ว (มาตรา ๒๑) 
 ๑๙. ก าหนดให้น าเอายอดเงินได้จากการขายปิโตรเลียม มูลค่าของปิโตรเลียมที่จ าหน่าย มูลค่าของ
ปิโตรเลียมที่ส่งช าระเป็นค่าภาคหลวง ยอดเงินได้เนื่องจากการโอนทรัพย์สินหรือสิทธิใด ๆ อันเกี่ยวกับกิจการ
ปิโตรเลียมซึ่งอาจก าหนดจ านวนทั้งสิ้นได้แน่นอน และยอดเงินได้อ่ืนใดที่ได้รับเนื่องจากการประกอบกิจการ
ปิโตรเลียม มารวมเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิ (มาตรา ๒๒) 
 ๒๐. ก าหนดให้รายได้ตามมาตรา ๒๒ ให้หักรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นได้ (มาตรา ๒๓) 
 ๒๑. ก าหนดให้รายจ่ายตามปกติและจ าเป็นให้จ ากัดอยู่เฉพาะแต่รายจ่ายที่บริษัทสามารถพิสูจน์ได้ว่า
เป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นในจ านวนไม่เกินสมควร และได้จ่ายไปทั้งหมดเฉพาะในกิจการปิโตรเลียม 
ไม่ว่าจะจ่ายในหรือนอกราชอาณาจักร (มาตรา ๒๔) 
 ๒๒. ก าหนดรายการที่มิให้ถือเป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นให้รวมถึงรายจ่ายที่เป็นทุนหรือ
รายจ่ายในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือท าให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน หรือรายจ่ายที่เป็นการส่วนตัว หรือ
การให้โดยเสน่หา หรือรายจ่ายที่เป็นการบริจาค หรือผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเนื่องจากการประกันหรือ
สัญญาคุ้มกันใด ๆ หรือรายจ่ายเพ่ือตอบแทนทุนหรือทรัพย์สินของบริษัท หรือเงินส ารวจหรือเงินสมทบกองทุน
ใด ๆ หรือภาษีเงินได้ เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมที่บริษัทต้องเสีย หรือรายจ่ายเพ่ือกิจการหรือเพ่ือประโยชน์ในการ
หามาซึ่งเงินได้อันไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี หรือรายจ่ายที่บริษัทพิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ หรือค่าภาคหลวง
ส าหรับปิโตรเลียม หรือดอกเบี้ย หรือค่าธรรมเนียมการสงวนพ้ืนที่และเงินเพ่ิมตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียม 
หรือค่าปรับทางอาญา (มาตรา ๒๕) 
 ๒๓. ก าหนดการค านวณรายได้ รายจ่าย และก าไรสุทธิตามหมวดนี้ให้เป็นไปตามมาตรานี้ (มาตรา ๒๖) 
 ๒๔. ก าหนดให้รายได้เมื่อได้หักรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นออกแล้ว ผลลัพธ์เป็นผลก าไรประจ าปี
หรือผลขาดทุนประจ าปี แล้วแต่กรณี (มาตรา ๒๗) 
 ๒๕. ก าหนดให้ในกรณีที่มีผลก าไรประจ าปี ให้หักลดหย่อนได้ดังนี้ (๑) ผลขาดทุนประจ า เมื่อได้
น าไปหักลดหยุ่นในรอบระยะเวลาบัญชีใดแล้ว หากยังมีผลขาดทุนประจ าปีคงเหลือเป็นจ านวนเท่าใด ให้น าไป
หักลดหย่อนในรอบระยะเวลาบัญชีต่อไปได้เพียงเท่าจ านวนที่เหลือนั้น แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกินสิบรอบระยะเวลา
บัญชี (๒) เงินบริจาครวมทั้งสิ้นไม่เกินร้อยละ ๑ ของผลก าไรประจ าปีหลังจากหักลดหย่อนตาม (๑) แล้ว 
(มาตรา ๒๘) 
 ๒๖. ก าหนดให้บริษัทผู้รับโอนกิจการปิโตรเลียมถือเอาผลขาดทุนประจ าปีคงเหลือของบริษัทผู้โอน
เพ่ือประโยชน์ในการหักลดหย่อนตามมาตรา ๒๘ (๑) นับแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่มีการโอนเป็นต้นไปได้ 
เสมือนหนึ่งว่ามิได้มีการโอนกิจการปิโตรเลียม ในกรณีที่ค่าตอบแทนที่บริษัทผู้รับโอนจ่ายแก่บริษัทผู้โอนเนื่อง
ในการโอนกิจการปิโตรเลียมต่ ากว่าผลบวกของมูลค่าทรัพย์สินหลังจากหักค่าชดเชยรายจ่ายที่เป็นทุนแล้ว  
กับผลขาดทุนประจ าปีคงเหลือของบริษัทผู้โอนแต่สูงกว่ามูลค่าทรัพย์สินดังกล่าว ผลขาดทุนประจ าปีคงเหลือ  



 
 

ที่บริษัทผู้รับโอนจะถือเอา ให้จ ากัดอยู่เพียงเท่าผลต่างระหว่างค่าตอบแทนดังกล่าวกับมูลค่าทรัพย์สินหลังจาก
หักค่าชดเชยแล้วเท่านั้น ถ้ามีผลขาดทุนประจ าปีคงเหลือมาจากหลายรอบระยะเวลาบัญชีให้เฉลี่ยจ านวน  
ส่วนแตกต่างตามส่วนของผลขาดทุนคงเหลือของแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี (มาตรา ๒๙) 
 ๒๗. ก าหนดให้ผลก าไรประจ าปีเมื่อได้หักลดหย่อนตามมาตรา ๒๘ ออกแล้ว เหลือเท่าใด เป็นก าไร
สุทธิที่ต้องเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา ๒๐ (มาตรา ๓๐) 
 ๒๘. ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทมีภาษีที่จะต้องเสียตามมาตรา ๒๐ ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้น า
ค่าภาคหลวงตามมาตรา ๒๕ (๙) มาเป็นเครดิตหักออกจากภาษีนั้นได้ แต่จะเกินจ านวนภาษีไม่ได้ (มาตรา ๓๑) 
 ๒๙. ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทผู้ได้รับสัมปทานหรือมีส่วนได้เสียร่วมกันในสัมปทานขายน้ ามันดิบ
ให้แก่บริษัทผู้ซื้อเพ่ือส่งน้ ามันดิบนั้นทั้งหมดออกนอกราชอาณาจักร ถ้าบริษัทผู้ซื้อต้องเสียภาษีตามมาตรา ๒๐ 
เป็นจ านวนเท่าใด ให้บริษัทผู้ขายน าภาษีจ านวนนั้นมาเป็นเครดิตหักออกจากภาษีที่บริษัทผู้ขายต้องเสียในรอบ
ระยะเวลาบัญชีเดียวกันได้ แต่ต้องไม่เกินจ านวนภาษีท่ีบริษัทผู้ขายต้องเสีย (มาตรา ๓๒) 
 ๓๐. ก าหนดให้การหักต้นทุนจากเงินได้ตามมาตรา ๒๑ ให้หักได้เพียงเท่าผลขาดทุนประจ าปีคงเหลือ
ตามมาตรา ๒๘ (๑) ของบริษัทผู้โอนกิจการปิโตรเลียม ทั้งนี้ ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๓๓) 
 หมวด ๓ การยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ 
 ๓๑. ก าหนดให้บริษัทมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ทุกรอบระยะเวลาบัญชี และบริษัทที่มี  
ส่วนได้เสียร่วมกันในสัมปทานแต่ละบริษัทมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้เฉพาะส่วนที่เกี่ยวกับรายได้  
ซึ่งเป็นส่วนของบริษัทเอง (มาตรา ๓๔) 
 ๓๒. ก าหนดให้การยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ ให้กรรมการผู้มีอ านาจท าการแทนบริษัทมีหน้าที่  
ยื่นแทนบริษัท และในกรณีที่บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศมีหน้าที่เสียภาษี ไม่มีกรรมการผู้มีอ านาจ
ท าการแทนบริษัทอยู่ในราชอาณาจักร ให้ผู้ท ากิจการแทนบริษัทที่อยู่ในราชอาณาจักรในส่วนที่เกี่ยวกับเงินได้
อันต้องเสียภาษีมีหน้าที่ยื่นแทนบริษัท (มาตรา ๓๕) 
 ๓๓. ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทควบเข้ากัน ถ้าบริษัทเดิมยังมิได้ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ 
ตามมาตรา ๓๔ ให้บริษัทที่ตั้งขึ้นใหม่โดยการควบเข้ากันมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้แทนบริษัทเดิม 
(มาตรา ๓๖) 
 ๓๔. ก าหนดให้ในกรณีที่มีการโอนกิจการปิโตรเลียม ถ้าบริษัทผู้โอนไม่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้
ภายในเวลาที่ก าหนด และเจ้าพนักงานประเมินได้แจ้งการไม่ยื่นแบบแสดงรายการนั้นต่อบริษัทผู้รับโอนแล้ว  
ให้บริษัทผู้รับโอนยื่นแบบแสดงรายการเงินได้แทนบริษัทผู้โอน (มาตรา ๓๗) 
 ๓๕. ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทเลิกกิจการปิโตรเลียม ให้ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการแทน 
ตามมาตรา ๓๕ มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ ถ้ามีผู้ช าระบัญชี ให้ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการแทน
ตามมาตรา ๓๕ กับผู้ช าระบัญชีมีหน้าที่ร่วมกันยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ (มาตรา ๓๘) 
 ๓๖. ก าหนดให้ใช้แบบแสดงรายการเงินได้ตามที่อธิบดีก าหนด และให้ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดง
รายการเงินกรอกรายการในแบบนั้นโดยครบถ้วน และให้ยื่นเอกสารประกอบตามที่อธิบดีก าหนดไปพร้อมด้วย 
(มาตรา ๓๙) 
 ๓๗. ก าหนดให้ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ต่อเจ้าพนักงาน ณ สถานที่ที่อธิบดีก าหนด (มาตรา ๔๐) 
 ๓๘. ก าหนดให้ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ภายใน ๕ เดือน นับแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี 
(มาตรา ๔๑) 
 



 
 

 หมวด ๔ การช าระภาษี 
 ๓๙. ก าหนดให้การช าระภาษีตามมาตรา ๒๐ ให้ช าระต่อเจ้าพนักงาน ณ สถานที่ที่อธิบดีก าหนด 
และบริษัทจะยื่นค าขอช าระเป็นเงินตราต่างประเทศสกุลใดก็ได้ เมื่ออธิบดีโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี
พิจารณาเห็นสมควรจะอนุมัติให้ช าระเป็นเงินตราต่างประเทศสกุลนั้นตามเงื่อนไขและวิธีการที่ก าหนดก็ได้ 
(มาตรา ๔๒) 
 ๔๐. ก าหนดให้บริษัทที่มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ตามหมวด ๓ ช าระภาษีภายใน ๕ เดือน 
นับแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ (มาตรา ๔๓) 
 ๔๑. ก าหนดให้ในกรณีที่เจ้าพนักงานประเมินได้ประเมินตามหมวด ๖ ให้ผู้มีหน้าที่ช าระภาษีช าระ
ภาษีนั้นภายใน ๓๐ วันนับแต่วันได้รับแจ้งการประเมิน เว้นแต่การประเมินตามมาตรา ๕๙ ให้ช าระภาษีภายใน
เวลาที่เจ้าพนักงานประเมินก าหนด (มาตรา ๔๔) 
 หมวด ๕ การหักภาษี ณ ที่จ่าย 
 ๔๒. ก าหนดให้บริษัทที่เป็นผู้จ่ายเงินได้ตามมาตรา ๒๑ มีหน้าที่หักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายทุกคราว 
ที่จ่ายเงินได้นั้นในอัตราตามมาตรา ๒๑ และยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย และน าส่งภาษีที่ต้องหัก 
การหักภาษีให้ค านวณหักตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๔๕) 
 ๔๓. ก าหนดให้การยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย ให้กรรมการผู้มีอ านาจท าการแทนบริษัท
มีหน้าที่ยื่นแทนบริษัท และในกรณีที่บริษัทที่ขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศมีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ไม่มี
กรรมการผู้มีอ านาจท าการแทนบริษัทอยู่ในราชอาณาจักร ให้ผู้ท ากิจการแทนบริษัทที่อยู่ในราชอาณาจักร 
ในส่วนที่เกี่ยวกับเงินได้ที่จ่าย มีหน้าที่ยื่นแทนบริษัท (มาตรา ๔๖) 
 ๔๔. ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทควบเข้ากับ  ถ้าบริษัทซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินได้ตามมาตรา ๒๑ ยังมิได้ 
ยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย ให้บริษัทที่ตั้งขึ้นใหม่โดยการควบเข้ากัน มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการ
หักภาษี ณ ที่จ่ายแทนบริษัทเดิม (มาตรา ๔๗) 
 ๔๕. ก าหนดให้ในกรณีที่มีการโอนกิจการปิโตรเลียม ถ้าบริษัทผู้โอนไม่ยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี 
ณ ที่จ่ายภายในเวลาที่ก าหนด และเจ้าพนักงานประเมินได้แจ้งการไม่ยื่นแบบแสดงรายการนั้นต่อบริษัท 
ผู้รับโอนแล้ว ให้บริษัทผู้รับโอนยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่ายแทนบริษัทผู้โอน (มาตรา ๔๘) 
 ๔๖. ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทเลิกกิจการปิโตรเลียม ให้ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการแทน 
ตามมาตรา ๔๖ มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย ถ้ามีผู้ช าระบัญชีให้ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดง
รายการแทนตามมาตรา ๔๖ กับผู้ช าระบัญชีมีหน้าที่ร่วมกัน ยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย (มาตรา ๔๙) 
 ๔๗. ก าหนดให้ใช้แบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่ายตามแบบที่อธิบดีก าหนด และให้ยื่นเอกสาร
ประกอบตามที่อธิบดีก าหนดไปพร้อมด้วย (มาตรา ๕๐) 
 ๔๘. ก าหนดให้การยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย ให้ยื่นภายใน ๗ วันนับแต่วันจ่ายเงินได้
ตามมาตรา ๒๑ และการยื่นแบบแสดงรายการตามมาตรา ๔๘ ให้ยื่นภายในเวลาที่เจ้าพนักงานประเมินก าหนด 
แต่ต้องไม่น้อยกว่า ๓๐ วันนับแต่วันได้รับแจ้งการไม่ยื่นแบบแสดงรายการของบริษัทผู้โอนกิจการปิโตรเลียม 
และการยื่นแบบแสดงรายการตามมาตรา ๕๙ ให้ยื่นภายในเวลาที่เจ้าพนักงานประเมินก าหนด (มาตรา ๕๑) 
 ๔๙. ก าหนดให้บริษัทที่มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่ายน าส่งภาษีภายใน ๗ วันนับแต่
วันจ่ายเงินได้ตามมาตรา ๒๑ พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา ๕๑ (มาตรา ๕๒) 
 ๕๐. ก าหนดให้ในกรณีที่เจ้าพนักงานประเมินได้ประเมินตามหมวด ๖ ให้ผู้มีหน้าที่น าส่งภาษี น าส่ง
ภาษีนั้นภายใน ๓๐ วันนับแต่วันได้รับแจ้งการประเมิน เว้นแต่การประเมินตามมาตรา ๕๙ ให้น าส่งภาษีภายใน
เวลาที่เจ้าพนักงานประเมินก าหนด (มาตรา ๕๓) 



 
 

 ๕๑. ก าหนดให้การยื่นแบบแสดงรายการและการน าส่งภาษี ให้ยื่นและน าส่งต่อเจ้าพนักงาน ณ 
สถานที่ที่อธิบดีก าหนด (มาตรา ๕๔) 
 ๕๒. ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ซึ่งมิได้หักภาษีหรือหักภาษีโดยไม่ถูกต้อง ต้องรับผิด
ร่วมกับบุคคลซึ่งได้รับเงินได้ตามมาตรา ๒๑ ในการช าระภาษีนั้น และในกรณีที่ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย  
ได้หักภาษี ณ ที่จ่ายไว้แล้ว ให้ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย รับผิดในการช าระภาษีนั้นแต่ฝ่ายเดียว (มาตรา ๕๕) 
 หมวด ๖ อ านาจเจ้าพนักงานประเมิน 
 ๕๓. ก าหนดให้เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมตามพระราชบัญญัตินี้ 
(มาตรา ๕๖) 
 ๕๔. ก าหนดอ านาจของเจ้าพนักงานประเมิน เพ่ือประโยชน์ในการด าเนินการตามมาตรา ๕๖ ให้เจ้า
พนักงานประเมินมีอ านาจจัดท ารายการลงในแบบแสดงรายการเงินได้ตามหลักฐานที่เห็นว่าถูกต้อง หรือแก้ไข
เพ่ิมเติมรายการในแบบแสดงรายการเงินได้หรือในเอกสารที่ยื่นประกอบแบบแสดงรายการเงินได้เพ่ือให้ถูกต้อง 
หรือปรับปรุงจ านวนรายได้และรายจ่ายของบริษัทเพ่ือให้ได้จ านวนที่บริษัทควรได้รับและจ่าย หรือก าหนดราคา
หรือมูลค่าของทรัพย์สินหรือกิจการปิโตรเลียมตามราคาตลาดในวันโอน หรือก าหนดก าไรสุทธิหรือเงินได้ตามท่ี
รู้เห็นหรือพิจารณาว่าถูกต้อง (มาตรา ๕๗) 
 ๕๕. ก าหนดอ านาจของเจ้าพนักงานประเมิน ในการด าเนินการตามมาตรา ๕๖ หรือมาตรา ๕๗  
ให้เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้หรือแบบแสดงรายการ 
หักภาษี ณ ที่จ่าย และออกหมายเรียกพยานมาให้ถ้อยค า หรือออกค าสั่งให้ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการ  
เงินได้หรือแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย และออกค าสั่งให้พยานตอบค าถามเป็นหนังสือ หรือส่งบัญชี
หลักฐาน รายงานหรือเอกสารอื่นอันควรแก่กรณีมาตรวจสอบไต่สวน (มาตรา ๕๘) 
 ๕๖. ก าหนดให้เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจสั่งให้ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้หรือแบบแสดง
รายการหักภาษี ณ ที่จ่าย และมีอ านาจประเมินภาษี สั่งให้เสียภาษีหรือน าส่งภาษีก่อนก าหนดเวลาตาม
พระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๕๙) 
 ๕๗. ก าหนดให้เจ้าพนักงานประเมินแจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังบริษัทหรือผู้มีหน้าที่ช าระภาษี
หรือน าส่งภาษี ในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้ เว้นแต่การประเมินตามมาตรา ๕๖ (๓) ห้ามมิให้อุทธรณ์
การประเมิน (มาตรา ๖๐) 
 ๕๘. ก าหนดให้การประเมินของเจ้าพนักงานประเมินให้กระท าได้ภายในเวลาตามที่ก าหนด (มาตรา ๖๑) 
 หมวด ๗ เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
 ๕๙. ก าหนดให้บริษัทเสียเบี้ยปรับในกรณีและตามอัตราที่ก าหนดตามมาตรานี้ (มาตรา ๖๒) 
 ๖๐. ก าหนดให้บริษัทเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ ๑ ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของภาษีที่ต้องช าระ 
หรือช าระขาดหรือที่ต้องน าส่งหรือน าส่งขาด โดยไม่รวมเบี้ยปรับตามมาตรา ๖๒ การค านวณเงินเพ่ิมดังกล่าว 
มิให้คิดทบต้น (มาตรา ๖๓) 
 ๖๑. ก าหนดให้เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมอาจงดหรือลดลงได้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนด 
ในกฎกระทรวง (มาตรา ๖๔) 
 ๖๒. ก าหนดให้ถือว่าเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมตามหมวดนี้เป็นภาษี (มาตรา ๖๕) 
 หมวด ๘ บทก าหนดโทษ 
 ๖๓. ก าหนดบทลงโทษผู้ที่แจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ 
น าพยานหลักฐานเท็จมาแสดง หรือกระท าการใด ๆ เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี (มาตรา ๖๖) 



 
 

 ๖๔. ก าหนดบทลงโทษผู้ที่ไม่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ หรือแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย 
เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียหรือการน าส่งภาษี (มาตรา ๖๗) 
 ๖๕. ก าหนดบทลงโทษผู้ที่ไม่อ านวยความสะดวกหรือขัดขวางเจ้าพนักงานซึ่งกระท าการตามหน้าที่
ตามมาตรา ๖ (มาตรา ๖๘) 
 ๖๖. ก าหนดบทลงโทษผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของอธิบดีตามมาตรา ๗ (มาตรา ๖๙) 
 ๖๗. ก าหนดบทลงโทษผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของอธิบดีหรือเจ้าพนักงานประเมินตามมาตรา ๙ 
(มาตรา ๗๐) 
 ๖๘. ก าหนดบทลงโทษเจ้าพนักงานผู้ที่ฝ่าฝืนมาตรา ๑๑ (มาตรา ๗๑) 
 ๖๙. ก าหนดบทลงโทษผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามระเบียบหรือข้อบังคับตามมาตรา ๑๖ (๓) (มาตร ๗๒) 
 ๗๐. ก าหนดบทลงโทษผู้ที่ไม่หักภาษี ณ ที่จ่าย ซึ่งตนมีหน้าที่หักตามมาตรา ๔๕ (มาตรา ๗๓) 
 ๗๑. ก าหนดบทลงโทษผู้ที่มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย หักภาษีไว้แล้วละเลยไม่น าส่งตามหมวด ๕ 
(มาตรา ๗๔) 
 ๗๒. ก าหนดบทลงโทษผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกหรือค าสั่งของเจ้าพนักงานประเมินที่ออกตาม
มาตรา ๕๘ หรือไม่ยอมตอบค าถามของเจ้าพนักงานซึ่งมีอ านาจไต่สวน โดยไม่มีเหตุอันสมควร (มาตรา ๗๕) 
 ๗๓. ก าหนดบทลงโทษในกรณีที่บริษัทใดกระท าความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ผู้จัดการ กรรมการ
บริษัท หรือบุคคลซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของบริษัทในส่วนที่เกี่ยวกับการกระท าความผิดนั้น ต้องระวาง
โทษส าหรับความผิดที่บัญญัติไว้ในมาตรานั้น ๆ เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าตนมิได้มีส่วนร่วมในการกระท าความผิด
ดังกล่าว (มาตรา ๗๖) 
 ๗๔. ก าหนดบทลงโทษความผิดตามมาตรา ๖๗ ถึงมาตรา ๗๐ และมาตรา ๗๒ ถึงมาตรา ๗๖  
ถ้าอธิบดีเห็นว่าผู้ต้องหาไม่ควรต้องรับโทษถึงจ าคุก ให้มีอ านาจเปรียบเทียบก าหนดค่าปรับได้ เมื่อผู้ต้องหา  
ได้ช าระค่าปรับตามจ านวนที่อธิบดีก าหนดภายใน ๓๐ วัน คดีนั้นเป็นอันเสร็จเด็ดขาด ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอม
ตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระค่าปรับภายในก าหนดเวลาดังกล่าว ให้ด าเนินคดีเพ่ือฟ้องร้อง
ต่อไป (มาตรา ๗๗) 

๒.  พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๙๐ ตอนที่ ๑๕๗ วันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๑๖ หน้า ๕๗๗ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแต่วันที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๑๖ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่รัฐบาลได้ส่งเสริมให้มีการส ารวจปิโตรเลียมในทะเลที่มีน้ าลึกเกินสองร้อยเมตร สมควรก าหนด
ส่วนลดเพ่ือค านวณราคามาตรฐานให้แก่ผู้รับสัมปทานที่ผลิตปิโตรเลียมในแปลงส ารวจในทะเลที่มีน้ าลึกเกิน
สองร้อยเมตร และก าหนดการนับระยะเวลาในกรณีที่มีการขยายอายุสัมปทานในส่วนที่เกี่ยวกับการผลิต
ปิโตรเลียมเสียใหม่ ทั้งนี้ ตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียม จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัติฉบับนี้ขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 แก้ไขเพ่ิมเติมให้รัฐมนตรีมีอ านาจก าหนดส่วนลดเพ่ือประโยชน์ในการค านวณราคามาตรฐานไม่เกิน
ร้อยละ ๗ ของราคาประกาศตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมเป็นเวลาไม่เกิน ๙ ปีนับแต่วันที่บริษัทเริ่มผลิต
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ปิโตรเลียมจากแปลงส ารวจแต่ละแปลงที่มิใช่แปลงส ารวจที่กรมทรัพยากรธรณีก าหนดว่าเป็นแปลงส ารวจ 
ในทะเลที่มีน้ าลึกเกินสองร้อยเมตรตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียม และไม่เกินร้อยละ ๓๐ ของราคาประกาศ
ตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมเป็นเวลาไม่เกิน ๙ ปีนับแต่วันที่บริษัทเริ่มผลิตปิโตรเลียมจากแต่ละพ้ืนที่ผลิต 
ในแปลงส ารวจที่กรมทรัพยากรธรณีก าหนดว่าเป็นแปลงส ารวจในทะเลที่มีน้ าลึกเกินสองร้อยเมตรตามกฎหมาย
ว่าด้วยปิโตรเลียม หลักเกณฑ์และวิธีการก าหนดส่วนลดดังกล่าวให้เป็นไปตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง ในกรณี
ที่มีการขยายอายุสัมปทานในส่วนที่เกี่ยวกับการผลิตปิโตรเลียมตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมเนื่องจาก 
การผลิตปิโตรเลียมต้องหยุดชะงักลงเพราะเหตุสุดวิสัย มิให้นับระยะเวลาที่ได้รับการขยายอายุสัมปทานนั้น
รวมเข้าเป็นส่วนหนึ่งของระยะเวลาที่ก าหนด (มาตรา ๓ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๑๘) 

๓.  พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๙๖ ตอนที่ ๒๒๐ ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๒๒ หน้า ๘ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๒๒ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ได้ก าหนดหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ไว้
แตกต่างกับประมวลรัษฎากร ซึ่งท าให้บริษัทที่ได้ท าสัญญาปิโตรเลียมไว้ก่อนปี พ.ศ. ๒๕๑๒ และได้ท าสัญญา
ซื้อขายก๊าซธรรมชาติกับองค์การก๊าซธรรมชาติก่อนปี พ.ศ. ๒๕๒๒ ไม่อาจน าภาษีเงินได้ที่ได้ช าระในประเทศ
ไทยตามกฎหมายดังกล่าวไปเป็นเครดิตหักออกจากภาษีเงินได้ที่ต้องช าระในต่างประเทศได้ และจ าต้องเสียภาษี
เงินได้ในต่างประเทศซ้อนอีกครั้งหนึ่ง ดังนั้น เพ่ือให้หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้มีความอ่อนตัวและสามารถ 
ใช้บังคับในแต่ละกรณีได้อย่างเหมาะสม และเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ขึ้น 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัต ิ

 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ก าหนดให้เพ่ิมความเป็นหมวด ๗ ทวิ บทบัญญัติเฉพาะกรณี มาตรา ๖๕ ทวิ มาตรา ๖๕ ตรี มาตรา 
๖๕ จัตวา มาตรา ๖๕ เบญจ มาตรา ๖๕ ฉ มาตรา ๖๕ สัตต มาตรา ๖๕ อัฏฐ มาตรา ๖๕ นว มาตรา ๖๕ ทศ 
มาตรา ๖๕ เอกาทศ มาตรา ๖๕ ทวาทศ และมาตรา ๖๕ เตรส  
 ๑. ก าหนดให้บทบัญญัติในหมวดนี้ใช้บังคับแก่บริษัทซึ่งได้ท าสัญญาปิโตรเลียมก่อนปี พ.ศ. ๒๕๑๒ 
และได้ท าสัญญาซื้อขายก๊าซธรรมชาติกับองค์การก๊าซธรรมชาติแห่งประเทศไทยก่อนปี พ.ศ. ๒๕๒๒ และบริษัท
อ่ืนตามที่จะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนด และให้น าบทนิยามค าว่า “เงินได้ “จ าหน่าย” และ “บริษัท”  
ในมาตรา ๖๕ ตรี มาใช้แทนบทนิยามเดิม และให้น าความในมาตรา ๖๕ จัตวา มาตรา ๖๕ เบญจ มาตรา ๖๕ ฉ 
มาตรา ๖๕ สัตต มาตรา ๖๕ อัฏฐ มาตรา ๖๕ นว มาตรา ๖๕ ทศ และมาตรา ๖๕ เอกาทศ มาใช้บังคับแทน
ความในมาตรา ๒๐ มาตร ๒๑ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ มาตรา ๒๖ มาตรา ๓๑ มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓ 
(มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ ทวิ) 
 ๒. ก าหนดบทนิยามค าว่า “เงินได”้ “จ าหน่าย” และ “บริษัท” (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ ตรี) 
 ๓. ก าหนดให้บริษัทมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้เป็นรายรอบระยะเวลาบัญชีในอัตราที่ก าหนดโดย 
พระราชกฤษฎีกา ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๕ แต่ไม่เกินร้อยละ ๔๘ ของก าไรสุทธิที่ได้จากกิจการปิโตรเลียม 
และภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ ๒๓.๐๘ ของเงินก าไรที่เหลือจากการช าระภาษีเงินได้ตาม (๑) หรือเงินประเภทอ่ืนใด
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ที่กันไว้จากก าไรดังกล่าว หรือที่ถือว่าเป็นเงินก าไรดังกล่าว ทั้งนี้ เฉพาะจ านวนที่จ าหน่ายออกนอกราชอาณาจักร 
(มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ จัตวา) 
 ๔. ก าหนดให้ในกรณีที่มีการโอนกิจการปิโตรเลียม ถ้าบริษัทผู้รับโอนจ่ายเงินได้ที่เป็นเงินค่าสิทธิ  
เงินปี หรือเงินได้ประจ าเนื่องจากการโอนนั้น โดยเงินดังกล่าวไม่อาจก าหนดจ านวนทั้งสิ้นได้แน่นอน ให้บุคคล
ซึ่งได้รับเงินได้นั้นมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ในอัตราที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐ 
แต่ไม่เกินร้อยละ ๖๐ ของเงินได้หลังจากหักต้นทุนตามมาตรา ๓๓ แล้ว (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ เบญจ) 
 ๕. ก าหนดรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นให้จ ากัดอยู่เฉพาะแต่รายจ่ายที่บริษัทสามารถพิสูจน์ได้ว่า  
เป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นในจ านวนไม่เกินสมควร และได้จ่ายไปทั้งหมดเฉพาะในกิจการปิโตรเลียมไม่ว่า
จะจ่ายในหรือนอกราชอาณาจักร และภายในข้อจ ากัดดังกล่าวให้รวมถึงค่าเช่าหรือค่าตอบแทนอย่างอ่ืนในการ
เช่าทรัพย์สิน ค่าแรงงาน ค่าบริการ ค่าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ่ายท านองเดียวกันอย่างอ่ืนที่ใช้ในการเจาะเพ่ือ
ส ารวจหรือเพ่ือผลิต ค่ารับรอง หนี้สูญที่จ าหน่ายจากบัญชี เงินสมทบกองทุนส ารองเลี้ยงชีพหรือกองทุน
บ าเหน็จบ านาญ ค่าชดเชยรายจ่ายที่เป็นทุน ค่าภาคหลวง ไม่ว่าจะช าระเป็นตัวเงินและปิโตรเลียม รายจ่ายของ
ส านักงานใหญ่เท่าที่จัดสรรได้โดยสมควรว่าเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมของบริษัท ราคาทุนของทรัพย์สินหรือ
สิทธิใด ๆ ที่หักค่าชดเชยรายจ่ายที่เป็นทุนแล้วส าหรับรายได้ตามมาตรา ๒๒ (๔) ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม เฉพาะบริษัท
พิสูจน์ได้ว่าบุคคลใดเป็นผู้รับและได้หักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย ส าหรับการจ่ายดอกเบี้ยนั้นแล้วตามมาตรา ๔๕ 
(มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ ฉ) 
 ๖. ก าหนดรายการที่มิให้ถือเป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็น ให้รวมถึงรายจ่ายที่เป็นทุนหรือรายจ่าย
ในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออกหรือท าให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน รายจ่ายที่เป็นการส่วนตัว หรือการให้โ ดย
เสน่หาหรือรายจ่ายที่เป็นการบริจาค ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใด ๆ 
รายจ่ายเพื่อตอบแทนทุนหรือทรัพย์สินของบริษัท รายจ่ายเพื่อตอบแทนทุนหรือทรัพย์สินของบริษัท เงินส ารอง
หรือเงินสมทบกองทุนใด ๆ เว้นแต่ที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๖๕ ฉ (๕) ภาษีเงินได้ เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมที่บริษัท
ต้องเสียตามพระราชบัญญัตินี้ รายจ่ายเพ่ือกิจการหรือเพ่ือประโยชน์ในการหามาซึ่งเงินได้อันไม่อยู่ในบังคับ  
ต้องเสียภาษี รายจ่ายที่บริษัทพิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ ค่าธรรมเนียมการสงวนพื้นที่และเงินเพ่ิมตามกฎหมาย
ว่าด้วยปิโตรเลียม ค่าปรับทางอาญา (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ สัตต) 
 ๗. ก าหนดการค านวณรายได้ รายจ่าย และก าไรสุทธิตามหมวดนี้ (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ อัฏฐ) 
 ๘. ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทมีเงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา ๖๕ จัตวา (๒) หรือมีหน้าที่ 
หักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามมาตรา ๔๕ ส าหรับเงินได้ตามมาตรา ๖๕ เบญจ วรรคสาม ในรอบระยะเวลาบัญชีใด 
ให้บริษัทได้รับเครดิตเพ่ือหักออกจากภาษีดังกล่าว ส าหรับปิโตรเลียมที่ผลิตได้เพ่ือใช้ในราชอาณาจักร 
เป็นจ านวนเงินตามอัตราที่ก าหนดไว้ในมาตรานี้ (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ นว) 
 ๙. ก าหนดการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ส าหรับเงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา ๖๕ จัตวา (๑) 
หรือมาตรา ๖๕ เบญจ ให้ยื่นภายในห้าเดือนนับแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี ส าหรับเงินได้ที่ต้องเสียภาษีเงินได้
ตามมาตรา ๖๕ จัตวา (๒) ให้ยื่นภายในเจ็ดวันนับแต่วันจ าหน่าย (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ ทศ) 
 ๑๐. ก าหนดให้บริษัทที่มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ตามหมวด ๓ ช าระภาษีภายในห้าเดือน
นับแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ เว้นแต่ในกรณีการยื่นแบบแสดง
รายการเงินได้ส าหรับภาษีที่ต้องเสียตามมาตรา ๖๕ จัตวา (๒) ให้ช าระภาษีภายในเจ็ดวันนับแต่วันจ าหน่าย 
พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ เอกาทศ) 
 ๑๑. ก าหนดให้บทบัญญัติมาตรา ๑๒ มิให้น ามาใช้บังคับแก่เงินได้ที่บริษัทได้จากกิจการอ่ืนนอกจาก
กิจการปิโตรเลียม หรือดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่บุคคลใดได้รับจากบริษัท (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ ทวาทศ) 



 
 

 ๑๒. ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทมีเงินได้จากิจการอ่ืนนอกจากกิจการปิโตรเลียมให้บริษัทเสียภาษี
ส าหรับเงินได้นั้นตามประมวลรัษฎากร และให้บริษัทจัดท าบัญชี หลักฐาน รายงานและเอกสารอ่ืนที่เกี่ยวกับ
เงินได้จากกิจการอ่ืนแยกต่างหากจากบัญชี หลักฐาน รายงานและเอกสารอ่ืนที่เกี่ยวกับเงินจากกิจการ 
จากปิโตรเลียม (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ เตรส) 

๔.  พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๐๖ ตอนที่ ๑๒๘ ฉบับพิเศษ วันที่ ๑๔ สิงหาคม ๒๕๓๒ หน้า ๔๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๓๒ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่ได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ เพ่ือจูงใจให้ผู้ประกอบกิจการ
ปิโตรเลียมตัดสินใจลงทุนส ารวจและพัฒนาปิโตรเลียมในประเทศไทย ประกอบกับในปัจจุบันได้มีการปรับปรุง
การยื่นแบบแสดงรายการเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรให้ผู้มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ 
ทุกครึ่งปีเพ่ิมขึ้นด้วย สมควรปรับปรุงบทบัญญัติของพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔  
ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงกฎหมายดังกล่าว จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๕ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 ๑. แก้ไขเพ่ิมเติมบทนิยามค าว่า “จ าหน่าย” หมายความว่า ส่งน้ ามันดิบไปยังโรงกลั่นน้ ามันหรือ
สถานที่เก็บรักษาเพ่ือการกลั่นน้ ามันของบริษัท ส่งก๊าซธรรมชาติไปยังโรงแยกก๊าซ โรงท าก๊าซให้เป็นของเหลว 
โรงอัดก๊าซ หรือสถานที่เก็บรักษาเพ่ือกิจการดังกล่าวของบริษัทน าปิโตรเลียมที่ต้องเสียค่าภาคหลวงไปใช้  
ในกิจการใด ๆ ของบริษัทหรือของผู้อ่ืนโดยไม่มีการขาย หรือโอนปิโตรเลียมที่ต้องเสียค่าภาคหลวงโดยไม่มี
ค่าตอบแทน (มาตรา ๓ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๔) 
 ๒. แก้ไขเพ่ิมเติมให้บริษัทมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้เป็นรายรอบระยะเวลาบัญชี ในอัตราที่ก าหนด 
โดยพระราชกฤษฎีกา ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐ แต่ไม่เกินร้อยละ ๖๐ ของก าไรสุทธิที่ได้จากกิจการ
ปิโตรเลียม (มาตรา ๔ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๐) 
 ๓. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นของบริษัท ให้รวมถึงค่าภาคหลวงส าหรับ
ปิโตรเลียม ไม่ว่าจะช าระเป็นตัวแทนหรือปิโตรเลียม (มาตรา ๕ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๔ (๗)) 
 ๔. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นของบริษัท ให้รวมถึงผลประโยชน์ตอบแทนพิเศษ
ตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมด้วย (มาตรา ๖ เพ่ิมมาตรา ๒๔ (๑๐)) 
 ๕. ให้ยกเลิก (๙) ของมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ (มาตรา ๗) 
 ๖. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องการค านวณรายได้ รายจ่าย และก าไรสุทธิ ในกรณีที่บริษัทเป็นผู้ได้รับสัมปทาน
ส าหรับแปลงส ารวจหลายแปลง โดยแปลงส ารวจบางแปลงอยู่ภายใต้บั งคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๔)  
พ.ศ. ๒๕๓๒ และบางแปลงอยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ ให้บริษัทดังกล่าวค านวณรายได้ รายจ่าย
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และก าไรสุทธิส าหรับแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัตินั้น ๆ เสมือนหนึ่งเป็นบริษัทแยกต่างหาก
จากกัน และการค านวณรายได้และรายจ่ายส าหรับแปลงส ารวจดังกล่าว ถ้ารายได้และรายจ่ายรายการใด  
ไม่สามารถแยกกันได้โดยชัดแจ้ง ให้เฉลี่ยรายได้และรายจ่ายตามเงื่อนไข หลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนด 
ในกฎกระทรวง (มาตรา ๘ เพ่ิมมาตรา ๒๖ (๑๖)) 
 ๗. ให้ยกเลิกมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ (มาตรา ๙) 
 ๘. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องให้บริษัทมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ทุกครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี หรือ
ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ทุกรอบระยะเวลาบัญชี และการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ดังกล่าว ให้บริษัท  
มีหน้าที่จัดท าประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิที่จะพึงมีส าหรับระยะเวลาบัญชีนั้น และมิให้ใช้บังคับแก่
บริษัทซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีแรกหรือรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายน้อยกว่าสิบสองเดือน บริษัทที่มีส่วนได้เสีย
ร่วมกันในสัมปทานแต่ละบริษัท มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้เฉพาะส่วนที่เกี่ยวกับรายได้ซึ่งเป็นส่วนของ
บริษัทเอง และบริษัทที่เป็นผู้ได้รับสัมปทานส าหรับแปลงส ารวจหลายแปลงตามมาตรา ๒๖ (๑๖) มีหน้าที่ต้อง
ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้เสมือนหนึ่งเป็นบริษัทแยกต่างหากจากกัน (มาตรา ๑๐ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๓๔) 
 ๙. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ตามมาตรา ๓๔ (๑) ให้ยื่นภายในสองเดือน 
นับแต่วันสุดท้ายของวันครบก าหนดครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ 
ตามมาตรา ๓๔ (๒) ให้ยื่นภายในห้าเดือนนับแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี (มาตรา ๑๑ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๔๑ 
วรรคหนึ่ง) 
 ๑๐. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ตามมาตรา ๓๔ (๑) ถ้ามีภาษีต้องเสีย  
ให้บริษัทค านวณและช าระภาษีจากจ านวนกึ่งหนึ่งของประมาณการก าไรสุทธิตามมาตรา ๓๔ วรรคสอง  
พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ ภาษีช าระให้ถือเป็นเครดิตในการค านวณภาษีท่ีต้องช าระตามมาตรา ๔๓ 
(มาตรา ๑๒ เพ่ิมมาตรา ๔๓ ทวิ) 
 ๑๑. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องให้บริษัทเสียเบี้ยปรับในกรณีถ้ามิได้ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ตามมาตรา ๓๔ (๑) 
ภายในก าหนดเวลาตามมาตรา ๔๑ วรรคหนึ่ง หรือยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ตามมาตรา ๓๔ (๑) ภายใน
ก าหนดเวลา โดยแสดงประมาณการก าไรสุทธิตามมาตรา ๓๔ วรรคสอง ขาดไปเกินร้อยละ ๒๕ ของก าไรสุทธิ
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นโดยไม่มีเหตุอันควร ให้เสียเบี้ยปรับอีกร้อยละ ๒๐ ของภาษีที่ต้องช าระตามมาตรา ๔๓ ทวิ 
หรือของภาษีที่ช าระขาด แล้วแต่กรณี หรือถ้ามิได้ยื่นแบบแสดงรายการเงินได้ภายในก าหนดเวลาตามมาตรา ๔๑ 
วรรคหนึ่ง หรือภายในก าหนดเวลาตามมาตรา ๓๔ (๒) ที่ขยายหรือเลื่อนออกไปตามมาตร ๕ ให้เสียเบี้ยปรับอีก
หนึ่งเท่าของภาษี หรือถ้ายื่นแบบแสดงรายการเงินได้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดท าให้จ านวนภาษีที่ต้อง  
เสียลดน้อยลง ให้เสียเบี้ยปรับอีกร้อยละ ๒๐ ของภาษีที่ประเมินเพิ่มเติม หรือถ้ามิได้หักภาษี ณ ที่จ่าย หรือมิได้
ยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ ที่จ่าย ภายในก าหนดเวลาตามหมวด ๕ หรือยื่นแบบแสดงรายการหักภาษี ณ 
ที่จ่ายไม่ถูกต้อง ท าให้จ านวนภาษีที่น าส่งนั้นน้อยไปกว่าจ านวนที่ควรต้องน าส่ง ให้เสียเบี้ยปรับอีกร้อยละ ๒๐ 
ของภาษีที่มิได้หัก ณ ที่จ่าย หรือที่มิได้ยื่นแบบแสดงรายการหรือที่ยื่นแบบแสดงรายการขาดไป แล้วแต่กรณี 
(มาตรา ๑๓ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๖๒)  
 ๑๒. ให้บรรดาบทบัญญัติทั้งหลายแห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ไม่ใช้บังคับแก่บริษัทที่ได้รับสัมปทานส าหรับสัมปทานที่ได้ออกให้ก่อนวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ และให้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัตินี้ยังคงใช้บังคับต่อไปส าหรับบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้ เว้นแต่บริษัทนั้นจะได้ยื่นขอและได้รับ
ความยินยอมจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมตามความในมาตรา ๓๖ แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม 



 
 

(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ ให้น าบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๒ มาใช้บังคับแก่สัมปทานของตน (มาตรา ๑๔) 

๕.  พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๑๕ ตอนที่ ๗๐ ก วันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๔๑ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๓๔ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากพระราชบัญญัติองค์กรร่วมไทย-มาเลเซีย พ.ศ. ๒๕๓๓ ได้บัญญัติให้จัดตั้งองค์กรร่วมไทย-
มาเลเซียขึ้นเพ่ือด าเนินการแสวงหาประโยชน์จากทรัพยากรในพ้ืนดินใต้ทะเลรวมทั้งปิโตรเลียมด้วย จึงสมควร
ก าหนดอัตราและหลักเกณฑ์ในการค านวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมให้สอดคล้องกับลักษณะการด าเนินกิจการของ
องค์กรร่วมไทย-มาเลเซีย และเป็นไปตามความตกลงว่าด้วยธรรมนูญและเรื่องอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการจัดตั้ง
องค์กรร่วมไทย-มาเลเซีย จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 เพ่ิมความเป็นหมวด ๗ ตรี บทบัญญัติเฉพาะเขตพ้ืนที่ที่พัฒนาร่วม (มาตรา ๓ เพ่ิมความเป็นหมวด ๗ ตรี 
บทบัญญัติเฉพาะเขตพ้ืนที่ที่พัฒนาร่วม มาตรา ๖๕ จตุทศ มาตรา ๖๕ ปัณรส มาตรา ๖๕ โสฬส มาตรา ๖๕ 
สัตตรส มาตรา ๖๕ อัฏฐารส มาตรา ๖๕ เอกูนวีสติ มาตรา ๖๕ วีสติ และมาตรา ๖๕ เอกวีสติ)  
 ๑. ก าหนดให้น าบทบัญญัติในหมวดนี้ใช้บังคับแก่บริษัทซึ่งได้ท าสัญญาแบ่งปันผลผลิตกับองค์กรร่วม 
และให้น าบทนิยามค าว่า “ปิโตรเลียม” “กิจการปิโตรเลียม” “เงินได้” “จ าหน่าย” “ค่าภาคหลวง” และ 
“บริษัท” ในมาตรา ๖๕ ปัณรส มาใช้แทนบทนิยมในมาตรา ๔ และให้น าความในมาตรา ๖๕ โสฬส มาตรา ๖๕ 
สัตตรส มาตรา ๖๕ อัฏฐารส มาตรา ๖๕ เอกูนวีสติ มาตรา ๖๕ วีสติ และมาตรา ๖๕ เอกวีสติ มาใช้บังคับแทน
มาตรา ๒๐ มาตรา ๒๑ มาตรา ๒๒ มาตรา ๒๔ มาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๖ (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ จตุทศ) 
 ๒. ก าหนดบทนิยามค าว่า “องค์กรร่วม” “พ้ืนที่พัฒนาร่วม” “ปิโตรเลียม” “กิจการปิโตรเลียม” 
“เงินได้” “จ าหน่าย” “ค่าภาคหลวง” “บริษัท” และ “สัญญาแบ่งปันผลผลิต” (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ 
ปัณรส) 
 ๓. ก าหนดให้บริษัทมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้เป็นรายรอบระยะเวลาบัญชีแรกถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่แปด 
ร้อยละ ๐ และรอบระยะเวลาบัญชีที่เก้าถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่สิบห้า ร้อยละ ๑๐ และรอบระยะเวลาบัญชี 
ที่สิบหกเป็นต้นไป ร้อยละ ๒๐ (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ โสฬส) 
 ๔. ก าหนดให้ในกรณีที่มีการโอนกิจการปิโตรเลียม ถ้าบริษัทผู้รับโอนจ่ายเงินได้ที่เป็นเงินค่าสิทธิ  
เงินปี หรือเงินได้ประจ าเนื่องจากการโอนนั้น โดยเงินดังกล่าวไม่อาจก าหนดจ านวนทั้งสิ้นได้แน่นอน ให้บุคคล
ซึ่งได้รับเงินได้นั้นมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ในอัตราดังต่อไปนี้ของเงินได้หลังจากหักต้นทุนตามมาตรา ๓๓ แล้ว  
ในกรณีที่มีการโอนในรอบระยะเวลาบัญชีแรกถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่แปด ร้อยละ ๐ และในกรณีที่มีการโอน
ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เก้าถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่สิบห้า ร้อยละ ๑๐ และในกรณีที่มีการโอนในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่สิบหกเป็นต้นไป ร้อยละ ๒๐ (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ สัตตรส) 
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 ๕. ก าหนดให้การค านวณก าไรสุทธิ ให้น าเอาจ านวนยอดเงินได้จากการขายปิโตรเลียม มูลค่าของ
ปิโตรเลียมที่จ าหน่าย ยอดเงินได้เนื่องจากการโอนทรัพย์สินหรือสิทธิใด ๆ อันเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมซึ่งอาจ
ก าหนดจ านวนทั้งสิ้นได้แน่นอน ยอดเงินได้อ่ืนใดที่ได้รับเนื่องจากการประกอบกิจการปิโตรเลียม มารวม 
เป็นรายได้ (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ อัฏฐารส) 
 ๖. ก าหนดให้รายจ่ายตามปกติและจ าเป็นให้จ ากัดอยู่เฉพาะแต่รายจ่ายที่บริษัทสามารถพิสูจน์ได้ว่า
เป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็นในจ านวนไม่เกินสมควร และได้จ่ายไปทั้งหมดเฉพาะในกิจการปิโตรเลียม ไม่ว่า
จะจ่ายในหรือนอกราชอาณาจักรและภายในข้อจ ากัดดังกล่าวให้รวมถึงค่าเช่าหรือค่าตอบแทนอย่างอ่ืนในการ
เช่าทรัพย์สิน ค่าแรงงาน ค่าบริการ ค่าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ่ายท านองเดียวกันอย่างอ่ืนที่ใช้ในการเจาะเพ่ือ
ส ารวจหรือเพ่ือผลิต ค่ารับรอง หนี้สูญที่จ าหน่ายจากบัญชี เงินสมทบกองทุนส ารองเลี้ยงชีพหรือกองทุน
บ าเหน็จบ านาญ ค่าชดเชยรายจ่ายที่เป็นทุน รายจ่ายของส านักงานใหญ่เท่าที่จัดสรรได้โดยสมควรว่าเกี่ยวกับ
กิจการปิโตรเลียมของบริษัท ราคาทุนของทรัพย์สินหรือสิทธิใด ๆ ที่หักค่าชดเชยรายจ่ายที่เป็นทุนแล้ว ส าหรับ
รายได้ตามมาตรา ๖๕ อัฏฐารส (๓) 
 ๗. ก าหนดรายการที่มิให้ถือเป็นรายจ่ายตามปกติและจ าเป็น ได้แก่ รายจ่ายที่เป็นทุนหรือรายจ่าย 
ในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือท าให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สิน รายจ่ายที่เป็นการส่วนตัว หรือการให้  
โดยเสน่หา หรือรายจ่ายที่เป็นการบริจาค ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเนื่องจากการประกัน หรือสัญญา 
คุ้มกันใด ๆ รายจ่ายเพื่อตอบแทนทุนหรือทรัพย์สินของบริษัท เงินส ารวจหรือเงินสมทบกองทุนใด ๆ ภาษีเงินได้ 
เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมที่บริษัทต้องเสียตามพระราชบัญญัตินี้ รายจ่ายเพ่ือกิจการหรือเพ่ือประโยชน์ในการหามา
ซึ่งเงินได้อันไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี รายจ่ายที่บริษัทพิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ ดอกเบี้ย ค่าปรับทางอาญา 
ค่าภาคหลวงส าหรับปิโตรเลียม ไม่ว่าจะช าระเป็นตัวเงินหรือปิโตรเลียม (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ วีสติ) 
 ๘. ก าหนดการค านวณรายได้ รายจ่าย และก าไรสุทธิตามหมวดนี้ (มาตรา ๓ เพ่ิมมาตรา ๖๕ เอกวีสติ) 

๖.  พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๐ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๒๔ ตอนที่ ๖๙ ก วันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๕๐ หน้า ๑๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๑๘ ตุลาคม ๒๕๕๐ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมโดยก าหนดให้ผู้รับสัมปทานขอขยายอายุ
สัมปทานได้เพราะเหตุซึ่งมิใช่ความผิดของผู้รับสัมปทาน สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมในเรื่องการก าหนดส่วนลดเพ่ือประโยชน์ในการค านวณราคามาตรฐานให้สอดคล้องกัน จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 
 แก้ไขเพ่ิมเติมในกรณีท่ีมีการขยายอายุสัมปทานในส่วนที่เกี่ยวกับการผลิตปิโตรเลียมตามกฎหมายว่า
ด้วยปิโตรเลียม เนื่องจากการผลิตปิโตรเลียมต้องหยุดชะงักลงเพราะเหตุที่มิใช่ความผิดของผู้รับสัมปทานมิให้
นับระยะเวลาที่ได้รับการขยายอายุสัมปทานนั้นรวมเข้าเป็นส่วนหนึ่งของระยะเวลาที่ก าหนด (มาตรา ๓ แก้ไข
เพ่ิมเติมมาตรา ๑๘ วรรคสาม) 
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๗.  พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๓๔ ตอนที่ ๖๕ ก วันที่ ๒๒ มิถุนายน ๒๕๖๐ หน้า ๔๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๖๐ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามที่ได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ เพ่ือเพ่ิมระบบสัญญาแบ่งปัน
ผลผลิตเป็นอีกระบบหนึ่งในการแสวงหาประโยชน์ในการส ารวจและผลิตปิโตรเลียมนอกเหนือจากระบบการให้
สัมปทาน สมควรก าหนดอัตราและหลักเกณฑ์ในการค านวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมให้สอดคล้องกับลักษณะ 
การด าเนินการของระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต และเพ่ือเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม สมควรแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการค านวณก าไรสุทธิและก าหนดให้มีการยื่นแผนการผลิ ต
ปิโตรเลียม รายงานผลการประกอบกิจการปิโตรเลียม แผนงานและงบประมาณประจ าปี และงบบัญชีค่าใช้จ่าย
และงบการเงินประจ าปี ส าหรับระบบสัมปทาน สัญญาแบ่งปันผลผลิตกับองค์กรร่วมไทย-มาเลเซีย และสัญญา
แบ่งปันผลผลิต จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ๑. ให้เพ่ิมบทนิยามค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน” หมายความว่า บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกันตามมาตรา ๓๙ แห่งประมวลรัษฎากร (มาตรา ๓) 
 ๒. แก้ไขเพ่ิมเติมให้บริษัทซึ่งมีหน้าที่ยื่นแผนการผลิตปิโตรเลียม รายงานผลการประกอบกิจการ
ปิโตรเลียม แผนงานและงบประมาณประจ าปี และเสนองบบัญชีค่าใช้จ่ายและงบการเงินประจ าปีตามมาตรา ๔๒ ทวิ 
มาตรา ๗๖ และมาตรา ๗๗ แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ต้องส่งส าเนาแผนการผลิตปิโตรเลียม 
ผลการประกอบกิจการปิโตรเลียม แผนงานและงบประมาณประจ าปี และงบบัญชีค่าใช้จ่ายและงบการเงิน
ประจ าปีดังกล่าวต่ออธิบดี ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด (มาตรา ๔ เพ่ิมมาตรา ๑๘/๑) 
 ๓. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องรายจ่ายของส านักงานใหญ่เท่าที่จัดสรรได้โดยสมควรว่าเกี่ยวกับกิจการ
ปิโตรเลียมของบริษัท และรายจ่ายเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมที่เรียกเก็บโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ในเครือเดียวกัน (มาตรา ๕ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๔ (๘)) 
 ๔. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องค่าเช่าหรือค่าตอบแทนอย่างอ่ืนในการเช่าทรัพย์สิน ให้รัฐมนตรีมีอ านาจออก
กฎกระทรวง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขส าหรับการค านวณรายจ่ายดังกล่าวเป็นรายประเภทได้  
และรายจ่ายของส านักงานใหญ่เท่าที่จัดสรรได้โดยสมควรว่าเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมของบริษัท และรายจ่าย
เกี่ยวกับกจิการปิโตรเลียมที่เรียกเก็บโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน ให้หักเป็นรายจ่ายได้
ตามหลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๖ เพ่ิมมาตรา ๒๖ (๙/๑) และ (๙/๒)) 
 ๕. แก้ไขเพ่ิมเติมในกรณีที่มีการโอนกิจการปิโตรเลียม ให้บริษัทผู้รับโอนถือเอาผลขาดทุนประจ าปี
คงเหลือของบริษัทผู้โอนเพ่ือประโยชน์ในการหักลดหย่อนตามมาตรา ๒๘ (๑) นับแต่รอบระยะเวลาบัญชี 
ที่มกีารโอนเป็นต้นไปได้เสมือนหนึ่งว่ามิได้มีการโอนกิจการปิโตรเลียม ทั้งนี ้ตามหลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไข
ทีก่ าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๗ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๒๙) 
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 ๖. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องรายจ่ายของส านักงานใหญ่เท่าที่จัดสรรได้โดยสมควรว่าเกี่ยวกับกิจการ
ปิโตรเลียมของบริษัทและรายจ่ายเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมที่เรียกเก็บโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
ในเครือเดียวกัน (มาตรา ๘ แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๖๕ เอกูนวีสติ (๗)) 
 ๗. แก้ไขเพ่ิมเติมเรื่องค่าเช่าหรือค่าตอบแทนอย่างอ่ืนในการเช่าทรัพย์สิน ให้รัฐมนตรีมีอ านาจออก
กฎกระทรวง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขส าหรับการค านวณรายจ่ายดังกล่าวเป็นรายประเภทได้
และรายจ่ายของส านักงานใหญ่เท่าที่จัดสรรได้โดยสมควรว่าเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมของบริษัท และรายจ่าย
เกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมที่เรียกเก็บโดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกันให้หักเป็นรายจ่ายได้
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๙ เพ่ิมมาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๗/๑) และ 
(๗/๒)) 
 ๘.  เพ่ิมความเป็นหมวด ๗ จัตวา บทบัญญัติเฉพาะสัญญาแบ่งปันผลผลิต (มาตรา ๑๐ เพ่ิมความเป็น
หมวด ๗ จัตวา บทบัญญัติเฉพาะสัญญาแบ่งปันผลผลิต มาตรา ๖๕ ทวาวีสติมาตรา ๖๕ เตวีสติมาตรา ๖๕ จตุ
วีสติมาตรา ๖๕ ปัญจวีสติและมาตรา ๖๕ ฉัพพีสติ)) 
  ๑) ก าหนดให้น าบทบัญญัติในหมวด ๗ ตรีบทบัญญัติเฉพาะเขตพ้ืนที่พัฒนาร่วมแห่งพระราชบัญญัตินี้
มาใช้บังคับแก่บริษัทตามมาตรา ๖๕ เตวีสติ เว้นแต่บทนิยาม ค าว่า “ปิโตรเลียม” “บริษัท” และ “สัญญา
แบ่งปันผลผลิต” และบทบัญญัติเกี่ยวกับอัตรา ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม รวมทั้งหลักการเสียภาษีแยกกันในกรณี
ของสัญญาแบ่งปันผลผลิต ที่ได้มีการก าหนดขึ้นใหม่ในหมวด ๗ จัตวา นอกจากนี้ยังได้ก าหนดให้น าบทบัญญัติ
ในหมวด ๑ ถึงหมวด ๗ และหมวด ๘ แห่งพระราชบัญญัตินี้มาใช้บังคับแก่บริษัทตามมาตรา ๖๕ เตวีสติได้
เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้ง กับบทบัญญัติในหมวดนี้และที่ใดบัญญัติถึง “สัมปทาน” ให้หมายถึง “สัญญาแบ่งปัน
ผลผลิต” (มาตรา ๑๐ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๕ ทวาวีสติ)  
  ๒) ก าหนดบทนิยามค าว่า “ปิโตรเลียม” “บริษัท” และ “สัญญาแบ่งปัน ผลผลิต” เพ่ือใช้ใน
หมวด ๗ จัตวา (มาตรา ๑๐ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๕ เตวีสติ)  
  ๓) ก าหนดหน้าที่ให้บริษัทตามหมวด ๗ จัตวา มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ เป็นรายรอบระยะเวลา
บัญชีในอัตราร้อยละ ๒๐ ของก าไรสุทธิที่ได้จากกิจการปิโตรเลียม รวมทั้ง ก าหนดให้ในกรณีที่มีการโอนกิจการ
ปิโตรเลียม ถ้าบริษัทผู้รับโอนจ่ายเงินได้ที่เป็นเงินค่าสิทธิเงินปี หรือเงินได้ประจ าเนื่องจากการโอนนั้น โดยเงินดังกล่าว
ไม่อาจก าหนดจ านวนทั้งสิ้นได้แน่นอน ให้บุคคลซึ่งได้รับเงินได้นั้นมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ ๒๐ 
ของเงินได้หลังจากหักต้นทุน ตามมาตรา ๓๓ แล้ว (มาตรา ๑๐ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๕ จตุวีสติและมาตรา ๖๕ 
ปัญจวีสติ)  
  ๔) ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทเป็นผู้ได้รับสัมปทานหรือผู้ได้รับสัญญา แบ่งปันผลผลิต แล้วแต่กรณี 
ส าหรับแปลงส ารวจหลายแปลง โดยแปลงส ารวจบางแปลงอยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัตินี้ก่อนการแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ หรือบางแปลงอยู่ภายใต้บังคับ
พระราชบัญญัตินี้ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ ให้บริษัท
ดังกล่าวค านวณรายได้รายจ่าย และก าไรสุทธิส าหรับแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัตินั้น ๆ  
และแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัตินี้ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
(ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๖๐ เสมือนหนึ่งเป็นบริษัทแยกต่างหากจากกัน ๒ (มาตรา ๑๐ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๕ 
ฉัพพีสติ)  
 ๙. แก้ไขเพ่ิมเติมบทลงโทษผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๑๘/๑ ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือนหรือ
ปรับไม่เกินหกพันบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับ (มาตรา ๑๑ เพ่ิมมาตรา ๗๒/๑) 



 
 

 ๑๐. บทบัญญัติมาตรา ๑๘/๑ มาตรา ๒๔ (๘) มาตรา ๒๖ (๙/๑) และ (๙/๒) มาตรา ๒๙ มาตรา ๖๕  
เอกูนวีสติ (๗) มาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๗/๑) และ (๗/๒) และมาตรา ๗๒/๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ ไม่ให้น ามาใช้บังคับแก่บริษัทที่ได้รับสัมปทาน
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานและบริษัทที่ได้ท าสัญญาแบ่งปันผลผลิตกับองค์กรร่วมไทย -มาเลเซีย 
ส าหรับสัมปทานและสัญญาแบ่งปันผลผลิตที่ได้ออกให้ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ และให้บทบัญญัติ
ดังกล่าวก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ยังคงใช้บังคับต่อไปส าหรับบริษัทนั้น  เว้นแต่สัมปทานนั้น
ได้รับการต่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมตามมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ หลังจาก
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้น าบทบัญญัติดังกล่าวซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้มาใช้บังคับ (มาตรา ๑๒) 
 ๑๑. การด าเนินการออกกฎกระทรวงตามมาตรา ๒๖ (๙/๒) มาตรา ๒๙ มาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๗/๒) 
และมาตรา ๖๕ ฉัพพีสติ แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัตินี้ ให้ด าเนินการให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ หากไม่สามารถ
ด าเนินการได ้ให้รัฐมนตรีรายงานเหตุผลที่ไม่อาจด าเนินการได้ต่อคณะรัฐมนตรีเพ่ือทราบ (มาตรา ๑๓) 

๘.  พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๖๑ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๓๕ ตอนที่ ๙๗ ก วันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ หน้า ๔๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติมาตรา ๓ มาตรา ๖ 
และมาตรา ๗ ให้ใช้บังคับส าหรับการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้ของบริษัทซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มใน
หรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๑ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 ตามที่ได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ เพ่ือเพ่ิมระบบ สัญญาแบ่งปัน
ผลผลิตเป็นอีกระบบหนึ่งในการแสวงหาประโยชน์ในการส ารวจและผลิตปิโตรเลียม นอกเหนือจากระบบการให้
สัมปทาน สมควรก าหนดอัตราและหลักเกณฑ์ในการค านวณภาษีเงินได้  ปิโตรเลียมให้สอดคล้องกับลักษณะ 
การด าเนินการของระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต จึงจ าเป็นต้อง ตราพระราชบัญญัตินี้ 

สรุปสาระส าคัญ 

 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๖๑  มีเนื้อหารวม จ านวน ๓ มาตรา  
สรุปสาระส าคัญได้ดังนี้ 
 เพ่ิมความเป็นหมวด ๗ จัตวา บทบัญญัติเฉพาะสัญญาแบ่งปันผลผลิต (มาตรา ๓ เพ่ิมความเป็นหมวด 
๗ จัตวา บทบัญญัติเฉพาะสัญญาแบ่งปันผลผลิต มาตรา ๖๕ ทวาวีสติมาตรา ๖๕ เตวีสติมาตรา ๖๕  
จตุวีสติมาตรา ๖๕ ปัญจวีสติและมาตรา ๖๕ ฉัพพีสติ)) 
 (๑) ก าหนดให้น าบทบัญญัติในหมวด ๗ ตรีบทบัญญัติเฉพาะเขตพ้ืนที่พัฒนาร่วมแห่งพระราชบัญญัตินี้ 
มาใช้บังคับแก่บริษัทตามมาตรา ๖๕ เตวีสติเว้นแต่บทนิยาม ค าว่า “ปิโตรเลียม” “บริษัท” และ “สัญญา
แบ่งปันผลผลิต” และบทบัญญัติเกี่ยวกับอัตรา ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม รวมทั้งหลักการเสียภาษีแยกกันในกรณี
ของสัญญาแบ่งปันผลผลิต ที่ได้มีการก าหนดขึ้นใหม่ในหมวด ๗ จัตวา นอกจากนี้ยังได้ก าหนดให้น าบทบัญญัติ
ในหมวด ๑ ถึงหมวด ๗ และหมวด ๘ แห่งพระราชบัญญัตินี้มาใช้บังคับแก่บริษัทตามมาตรา ๖๕ เตวีสต ิ
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ได้เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้ง กับบทบัญญัติในหมวดนี้และที่ใดบัญญัติถึง “สัมปทาน” ให้หมายถึง “สัญญาแบ่งปัน
ผลผลิต” ๑ (มาตรา ๓ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๕ ทวาวีสติ) 
 (๒) ก าหนดบทนิยามค าว่า “ปิโตรเลียม” “บริษัท” และ “สัญญาแบ่งปัน ผลผลิต” เพ่ือใช้ในหมวด ๗ 
จัตวา (ร่างมาตรา ๓ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๕ เตวีสติ) 
 (๓) ก าหนดหน้าที่ให้บริษัทตามหมวด ๗ จัตวา มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ เป็นรายรอบระยะเวลาบัญชี
ในอัตราร้อยละ ๒๐ ของก าไรสุทธิที่ได้จากกิจการปิโตรเลียม รวมทั้ง ก าหนดให้ในกรณีที่มีการโอนกิจการ
ปิโตรเลียม ถ้าบริษัทผู้รับโอนจ่ายเงินได้ที่เป็นเงินค่าสิทธิเงินปี หรือเงินได้ประจ าเนื่องจากการโอนนั้น โดยเงินดังกล่าว
ไม่อาจก าหนดจ านวนทั้งสิ้นได้แน่นอน ให้บุคคลซึ่งได้รับเงินได้นั้นมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ ๒๐ 
ของเงินได้หลังจากหักต้นทุน ตามมาตรา ๓๓ แล้ว (มาตรา ๓ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๕ จตุวีสติและมาตรา ๖๕ 
ปัญจวีสติ) 
 (๔) ก าหนดให้ในกรณีที่บริษัทเป็นผู้ได้รับสัมปทานหรือผู้ได้รับสัญญา แบ่งปันผลผลิต แล้วแต่กรณี 
ส าหรับแปลงส ารวจหลายแปลง โดยแปลงส ารวจบางแปลงอยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัตินี้ก่อนการแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ หรือบางแปลงอยู่ภายใต้บังคับ
พระราชบัญญัตินี้ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๑ ให้บริษัทดังกล่าว
ค านวณรายได้รายจ่าย และก าไรสุทธิส าหรับแปลงส ารวจที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัตินั้น ๆ และแปลงส ารวจ 
ที่อยู่ภายใต้บังคับพระราชบัญญัตินี้ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... เสมือนหนึ่งเป็นบริษัทแยกต่างหากจากกัน ๒ (มาตรา ๓ เพ่ิมความเป็นมาตรา ๖๕ ฉัพพีสติ) 

๙.  พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม ๑๓๖ ตอนที่ ๕๐ ก วันที่ ๑๖ เมษายน ๒๕๖๒ หน้า ๙๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่ ๑๗ เมษายน ๒๕๖๒ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ก าหนดให้บริษัทสามารถ จัดท าบัญชี
หลักฐาน และเอกสารประกอบการลงบัญชีเป็นภาษาต่างประเทศและระบุเป็นเงินตรา ต่างประเทศ พร้อมทั้ง 
ให้เลือกช าระภาษีเป็นเงินตราต่างประเทศได้แล้ว แต่ในการค านวณก าไรสุทธิ และภาษีเงินได้ของบริษัทที่ได้รับ
อนุมัติให้จัดท าบัญชีหลักฐาน และเอกสารประกอบการลงบัญชี  เป็นภาษาต่างประเทศและระบุเป็นเงินตรา
ต่างประเทศดังกล่าว ยังคงต้องค านวณค่าของธุรกรรม ที่เป็นเงินตราต่างประเทศทั้งหมดเป็นเงินตราไทย กรณี
จึงเป็นการสร้างภาระและต้นทุน การด าเนินงาน ทั้งยังก่อให้เกิดก าไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มิได้ 
เกิดจากการด าเนินงาน ที่แท้จริง อีกทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการในการค านวณเงินตรา หนี้สิน หรือสิทธิเรียกร้อง 
ที่มีมูลค่า เป็นเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔  
ที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันไม่สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีสมควรก าหนดให้บริษัทที่ได้รับอนุมัติ ให้ใช้เงินตรา
ต่างประเทศสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานสามารถใช้เงินสกุลดังกล่าวในการค านวณก าไร สุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้
พร้อมทั้งก าหนดให้รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ ในการค านวณเงินตรา หนี้สิน หรือ
สิทธิเรียกร้องที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทย ให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามมาตรฐาน 
การบัญชีจึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้  
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สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2562 (มาตรการก าหนดให้ใช้สกุลเงินอ่ืน 
ที่ไม่ใช่สกุลเงินไทยในการค านวณรายได้รายจ่าย และก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียม) มีเนื้อหา 
รวมจ านวน ๑๖ มาตรา สรุปสาระส าคัญได้ดังนี้ 
 ๑. ก าหนดให้บริษัทที่ได้รับอนุมัติให้จัดท าบัญชีหลักฐาน และเอกสารประกอบการลงบัญชี  
เป็นภาษาต่างประเทศหรือระบุเป็นเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานซึ่งมิใช่เงินตราไทยแล้วใช้ภาษาต่างประเทศ
หรือเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานที่ไม่ใช่เงินตราไทยดังกล่าวตั้งแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับ
อนุมัติและต้องใช้ตลอดไปจนกว่าจะได้รับอนุมัติจากอธิบดี กรมสรรพากรจึงจะเปลี่ยนแปลงได้  ทั้งนี้ 
ตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 ๒. ก าหนดให้บริษัทที่ได้รับอนุมัติให้ใช้เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานที่ไม่ใช่เงินตรา ไทยหรือ 
ให้เปลี่ยนแปลงเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานแล้วใช้หลักเกณฑ์การค านวณมูลค่าของเงินตรา ทรัพย์สิน 
หนี้สิน และรายการอ่ืน ๆ ในงบการเงิน ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีก่อนรอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดี
กรมสรรพากรอนุมัติและบรรดารายการต่าง ๆ รวมทั้งผลขาดทุนประจ าปีคงเหลือตามมาตรา ๒๘ (๑) ที่ใช้
ค านวณภาษีเงินได้ที่เหลืออยู่ ณ วันนั้น เป็นเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานตามหลักเกณฑ์วิธีการ และ
ระยะเวลาที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 ๓. ก าหนดวิธีการค านวณมูลค่าของเงินตรา หนี้สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่มีมูลค่า เป็นเงินตราต่างประเทศ 
ที่รับมาหรือจ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีหรือที่เหลืออยู่ในวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีจากเดิม  
ที่ก าหนดให้คิดจาก “อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายวันที่ธนาคารพาณิชย์  รับซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศ 
ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค านวณไว้หรืออัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อหรือขายในวัน  
ท าการสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี” เท่านั้น เป็นก าหนดให้บริษัทสามารถร้องขอต่ออธิบดีกรมสรรพากร 
เพ่ือขออนุมัติให้ใช้วิธีการค านวณ โดยคิดจาก “อัตราแลกเปลี่ยนอ่ืนที่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชี”  
ตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษาได้  
และบริษัทต้องใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนตามที่ตนได้ร้องขอและอธิบดีกรมสรรพากร  
ได้อนุมัติให้ใช้แล้วนั้น ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดเป็นต้นไป 
 ๔. ก าหนดให้มีหมวด ๒/๑ การค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้ของบริษัทที่ใช้เงินตรา สกุลที่ใช้
ในการด าเนินงานซึ่งมิใช่เงินตราไทย ดังนี้ 
  ๔.๑ ก าหนดให้บริษัทที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให้จัดท าบัญชีหลักฐาน และเอกสาร
ประกอบการลงบัญชีโดยระบุเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานที่ไม่ใช่เงินตราไทยสามารถใช้เงินตราสกุลดังกล่าว 
ในการค านวณก าไรสุทธิได้ 
  ๔.๒ ก าหนดวิธีการค านวณราคาทรัพย์สินอ่ืนนอกจากสินค้าโดยให้ถือตามราคาทุน หากราคาทุน
เป็นเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงาน ให้ถือตามอัตราที่ได้ซื้อขายเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่
เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงาน ทั้งนี้ราคาทุนดังกล่าวอาจลดลงได้  โดยการหักค่าชดเชยรายจ่ายที่เป็นทุน  
แต่ห้ามตีราคาลดลง ส่วนการตีราคาเพ่ิมข้ึนให้กระท าได้เท่าที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร 
  ๔.๓  ก าหนดให้บริษัทที่ได้รับอนุมัติให้จัดท าบัญชีหลักฐาน และเอกสารประกอบการลงบัญชี 
เป็นภาษาต่างประเทศหรือระบุเป็นเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานที่ไม่ใช่เงินตราไทย ค านวณมูลค่าของ
เงินตรา หนี้สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่เป็นเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตราสกุล ที่ใช้ในการด าเนินงาน ซึ่งรับมาหรือ
จ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีเป็นเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงาน เป็นเงินตราสกุลที่ใช้ในการ
ด าเนินงานตามอัตราที่ได้ซื้อขายเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานนั้น  ในกรณีที่ไม่ได้มี



 
 

การซื้อขายเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงาน ให้ค านวณตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย 
ในรอบระยะเวลาหนึ่งเดือนก่อนเดือนที่ได้รับมาหรือจ่ายไป โดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายวันที่
ธนาคารพาณิชย์รับซื้อหรือขายเงินตราสกุลนั้น ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค านวณไว้ยกเว้นกรณีบริษัท 
ที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให้ใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนอ่ืนที่สอดคล้องกับ
หลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชีได้ตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศ
ก าหนดในราชกิจจานุเบกษา ก็ให้ใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนตามที่ ตนได้ร้องขอและอธิบดี
กรมสรรพากรได้อนุมัติให้ใช้แล้วนั้นตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดเป็นต้นไป 
  ๔.๔ ก าหนดวิธีการค านวณมูลค่าของเงินตรา หนี้สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่เป็นเงินตรา สกุลอ่ืน 
ที่ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานเหลืออยู่ในวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีให้ค านวณ เป็นเงินตราสกุล 
ที่ใช้ในการด าเนินงานตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายวันที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศ
ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค านวณไว้ส่วนบริษัทที่ร้องขอต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพ่ือขออนุมัติให้ใช้วิธี  
การค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนอ่ืนที่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชีตามหลักเกณฑ์วิธีการ 
และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา ก็ให้ใช้วิธีการค านวณ  
โดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนตามที่ตนได้ร้องขอและอธิบดีกรมสรรพากรได้อนุมัติให้ใช้แล้วนั้ น ตั้งแต่ 
รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดี กรมสรรพากรก าหนดเป็นต้นไป 
  ๔.๕ ก าหนดให้ผลก าไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราอันเนื่องมาจากการค านวณ  
ตามมาตรา ๘/๑ หรือจากการค านวณมูลค่าของเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงาน เป็นเงินตราไทยเพ่ือช าระ
ภาษีมิให้ถือเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ 
 ๕.  ก าหนดหลักเกณฑ์ในการช าระภาษีส าหรับบริษัทที่ใช้เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานที่ไม่ใช่
เงินตราไทย โดยก าหนดให้ช าระภาษีเป็นเงินตราไทยต่อเจ้าพนักงาน ณ สถานที่ที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 
โดยให้ค านวณค่าตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อและอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคาร
แห่งประเทศไทยได้ค านวณไว้ในวันท าการสุดท้ายก่อนวันช าระภาษียกเว้นบริษัทที่ได้ยื่นค าขอช าระภาษีเป็น
เงินตราต่างประเทศสกุลอ่ืนและอธิบดีกรมสรรพากรโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการะทรวงการคลัง
พิจารณาเห็นสมควรอนุมัติให้ช าระภาษีเป็นเงินตราต่างประเทศสกุลนั้นตามเงื่อนไขและวิธีการที่ก าหนดแล้ว 
 ๖. ก าหนดให้เจ้าพนักงานประเมินตามพระราชบัญญัตินี้ประเมินภาษีเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมหรือ 
การปฏิบัติการอ่ืนใดกับบริษัทที่ได้รับอนุมัติให้ใช้เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานซึ่งไม่ใช่เงินตราไทย โดยใช้
เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานของบริษัทดังกล่าว 
 ๗. ก าหนดวิธีการค านวณรายได้รายจ่ายและก าไรสุทธิของเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมโดยให้ค านวณจาก
มูลค่าของเงินตรา หนี้สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศที่รับมาหรือจ่ายไปในระหว่าง  
รอบระยะเวลาบัญชีหรือที่เหลืออยู่ในวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีจากเดิมที่ก าหนดให้คิดจาก “อัตรา
แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายวันที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทย  
ได้ค านวณไว้หรืออัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อหรือขายในวันท าการสุดท้ายของ  
รอบระยะเวลาบัญชี” เท่านั้น เป็นก าหนดให้บริษัทสามารถร้องขอต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพ่ือขออนุมัติ 
ให้ใช้วิธีการค านวณโดยคิดจาก “อัตราแลกเปลี่ยนอ่ืนที่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชี” ได้ตาม
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา  
โดยบริษัทต้องใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนตามที่ตนได้ร้องขอและอธิบดีกรมสรรพากร  
ได้อนุมัติให้ใช้แล้วนั้นตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดเป็นต้นไป 



 
 

 ๘. ก าหนดให้บริษัทซึ่งได้ท าสัญญาปิโตรเลียมก่อนปี พ.ศ. ๒๕๑๒ และได้ท าสัญญาซื้อขายก๊าซธรรมชาติ
กับองค์การก๊าซธรรมชาติแห่งประเทศไทยก่อนปี พ.ศ. ๒๕๒๒ และบริษัทอ่ืนตามที่จะได้มีพระราชกฤษฎีกา 
ที่ออกตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให้จัดท า
บัญชีหลักฐานและเอกสารประกอบการลงบัญชีโดยระบุเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานที่ไม่ใช่เงินตราไทย 
สามารถใช้เงินตราสกุลดังกล่าวในการค านวณรายได้ รายจ่าย และก าไรสุทธิของบริษัทได้ตามมาตรา ๖๕ อัฏฐ 
โดยไม่ให้น ามาตรา ๖๕ อัฏฐ (๑๐) (๑๒) และ (๑๓) มาใช้บังคับ แต่ให้ด าเนินการดังนี้แทน 
  ๘.๑ กรณีราคาทรัพย์สินอ่ืนที่ไม่ใช่สินค้าให้ถือตามราคาทุน ถ้าราคาทุนเป็นเงินตราสกุลอ่ืน 
ที่ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงาน ให้ค านวณเป็นเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานด้วยวิธีการตาม  
อัตราที่ได้ซื้อขายเงินตราสกุลอ่ืนที่มิใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงาน ทั้งนี้ราคาทุนดังกล่าวอาจลดลงได้  
โดยการหักค่าชดเชยรายจ่ายที่เป็นทุนแต่ห้ามตีราคาลดลง ส่วนการตีราคาเพ่ิมขึ้น ให้กระท าได้เท่าที่บัญญัติไว้ใน
ประมวลรัษฎากร 
  ๘.๒ กรณีเงินตรา หนี้สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่มีมูลค่าเป็นเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตราสกุล  
ที่ใช้ในการด าเนินงาน ที่รับมาหรือจ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีให้ค านวณมูลค่าเป็นเงินตราสกุลที่ใช้ใน
การด าเนินงานตามอัตราที่ได้ซื้อขายเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานนั้น ในกรณีที่ไม่ได้
มีการซื้อขายเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานให้ค านวณตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยใน
รอบระยะเวลาหนึ่งเดือนก่อนเดือนที่ได้รับมาหรือจ่ายไป โดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายวันที่ธนาคาร
พาณิชย์รับซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศ ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค านวณไว้ยกเว้นบริษัทที่ได้ยื่นค าร้อง
ต่ออธิบดีกรมสรรพากร เพ่ือขออนุมัติให้ใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนอ่ืนที่สอดคล้องกับ
หลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชีตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศ  
ก าหนดในราชกิจจานุเบกษาก็ให้ใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนตามที่ตนได้ร้องขอและอธิบดี
กรมสรรพากรได้อนุมตัิให้ใช้แล้วนั้นตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด เป็นต้นไป 
  ๘.๓ กรณีเงินตรา หนี้สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่มีมูลค่าเป็นเงินตราสกุลอื่นที่ไม่ใช่ เงินตราสกุลที่ใช้
ในการด าเนินงาน ที่เหลืออยู่ในวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีให้ค านวณมูลค่าเป็นเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตรา
สกุลที่ใช้ในการด าเนินงานตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อหรือขายในวันท าการสุดท้าย
ของรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค านวณไว้ยกเว้นบริษัทที่ไ ด้ยื่นค าร้องต่ออธิบดี
กรมสรรพากร เพ่ือขออนุมัติให้ใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนอ่ืนที่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์  
ตามวิชาการบัญชีตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดใน  
ราชกิจจานุเบกษา ก็ให้ใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนตามที่ตนได้ร้องขอและอธิบดี
กรมสรรพากรได้อนุมัติให้ใช้แล้วนั้น ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดเป็นต้นไป 
  ๘.๔ กรณีผลก าไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราอันเนื่องมาจากการค านวณตาม
มาตรา ๘/๑ หรือจากการค านวณมูลค่าของเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานเป็นเงินตราไทยเพ่ือช าระภาษี
ตามมาตรา ๔๒ มิให้ถือเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ 
 ๙. ก าหนดให้บริษัทที่ได้ท าสัญญาแบ่งปันผลผลิตหรือมีส่วนได้เสียร่วมกันในสัญญาแบ่งปันผลผลิต 
ที่ท ากับองค์กรร่วมไทย - มาเลเซีย ตามพระราชบัญญัติองค์กรร่วมไทย - มาเลเซีย พ.ศ. ๒๕๓๓ สามารถร้อง
ขอต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพ่ือขออนุมัติให้ใช้วิธีการค านวณเงินตราต่างประเทศ หนี้สิน หรือสิทธิเรียกร้อง  
ในกรณีที่ไม่ได้มีการซื้อขายเงินตราต่างประเทศ ที่รับมาหรือ จ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีหรือ 
ที่เหลืออยู่ในวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนอ่ืนที่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์  
ตามวิชาการบัญชีได้ตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดใน



 
 

ราชกิจจานุเบกษา และบริษัทต้องใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนตามที่ ตนได้ร้องขอและอธิบดี
กรมสรรพากรได้อนุมัติให้ใช้แล้วนั้น ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดเป็นต้นไป 
 ๑๐. ก าหนดให้บริษัทที่ได้ท าสัญญาแบ่งปันผลผลิตหรือมีส่วนได้เสียร่วมกันในสัญญาแบ่งปันผลผลิต 
ที่ท ากับองค์กรร่วมไทย - มาเลเซีย ตามพระราชบัญญัติองค์กรร่วมไทย - มาเลเซีย พ.ศ. ๒๕๓๓ ที่ได้รับอนุมัติ
จากอธิบดีกรมสรรพากรให้จัดท าบัญชีหลักฐาน และเอกสารประกอบการลงบัญชีโดยระบุเงินตราสกุลที่ใช้  
ในการด าเนินงานที่ไม่ใช่เงินตราไทย สามารถใช้เงินตราสกุลดังกล่าวในการค านวณรายได้รายจ่าย และก าไร
สุทธิของบริษัทได้ตามมาตรา ๖๕ เอกวีสติ โดยไม่ให้น ามาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๘) (๑๐) และ (๑๑) มาใช้บังคับ 
แต่ให้ด าเนินการดังนี้แทน 
  ๑๐.๑ กรณีราคาทรัพย์สินอ่ืนที่ไม่ใช่สินค้าให้ถือตามราคาทุน ถ้าราคาทุนเป็นเงินตราสกุลอ่ืน 
ที่ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงาน ให้ค านวณเป็นเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานตามอัตราที่ได้ 
ซื้อขายเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงาน ทั้งนี้  ราคาทุนดังกล่าวอาจลดลงได้โดยการ 
หักค่าชดเชยรายจ่ายที่เป็นทุนแต่ห้ามตีราคาลดลง ส่วนการตีราคาเพ่ิมขึ้นให้กระท าได้เท่าที่บัญญัติไว้ใน
ประมวลรัษฎากร 
  ๑๐.๒ กรณีเงินตรา หนี้สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่มีมูลค่าเป็นเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตราสกุล  
ที่ใช้ในการด าเนินงาน ที่รับมาหรือจ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีให้ค านวณมูลค่า  เป็นเงินตราสกุลที่ใช้
ในการด าเนินงานตามอัตราที่ได้ซื้อขายเงินตราสกุลอ่ืนที่ ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานนั้นในกรณีที่
ไม่ได้มีการซื้อขายเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงาน ให้ค านวณตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย
ในรอบระยะเวลาหนึ่งเดือนก่อนเดือนที่ได้รับมาหรือจ่ายไป โดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายวันที่
ธนาคารพาณิชย์รับซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศ ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค านวณไว้ยกเว้นบริษัทที่ได้
ยื่นค าร้องต่ออธิบดีกรมสรรพากร เพ่ือขออนุมัติให้ใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนอ่ืนที่สอดคล้อง
กับหลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชีตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศ 
ก าหนดในราชกิจจานุเบกษา ก็ให้ใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนตามที่ตนได้ร้องขอ และอธิบดี
กรมสรรพากรได้อนุมัติให้ใช้แล้วนั้น ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด เป็นต้นไป 
  ๑๐.๓ กรณีเงินตรา หนี้สิน หรือสิทธิเรียกร้องที่มีมูลค่าเป็นเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่  เงินตราสกุล 
ที่ใช้ในการด าเนินงาน ที่เหลืออยู่ในวันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีให้ค านวณมูลค่า  เป็นเงินตราสกุลอ่ืนที่ไม่ใช่
เงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานตามอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยที่ธนาคาร พาณิชย์รับซื้อหรือขายในวันท าการ
สุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทย ได้ค านวณไว้ยกเว้นบริษัทที่ได้ยื่นค าร้องต่ออธิบดี
กรมสรรพากรเพ่ือขออนุมัติให้ใช้วิธีการค านวณ โดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนอ่ืนที่สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ 
ตามวิชาการบัญชีตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนด 
ในราชกิจจานุเบกษา ก็ให้ใช้วิธีการค านวณโดยคิดจากอัตราแลกเปลี่ยนตามที่ตนได้ร้องขอและอธิบดี
กรมสรรพากรได้อนุมัติให้ใช้แล้วนั้นตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดเป็นต้นไป 
  ๑๐.๔ กรณีผลก าไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราอันเนื่องมาจากการค านวณ 
ตามมาตรา ๘/๑ หรือจากการค านวณมูลค่าของเงินตราสกุลที่ใช้ในการด าเนินงานเป็นเงินตราไทยเพ่ือช าระ
ภาษีตามมาตรา ๔๒ ไม่ให้ถือเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้  (มาตรา ๑๒ 
เพ่ิมมาตรา ๖๕ เอกวีสติ/๑) 
 ๑๑. ก าหนดบทเฉพาะกาลเพ่ือรองรับให้บริษัทที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร ให้จัดท าบัญชี
หลักฐาน และเอกสารประกอบการลงบัญชีเป็นภาษาต่างประเทศและระบุเป็นเงินตราต่างประเทศตามมาตรา ๘ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ อยู่ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับถือเป็นบริษัท 



 
 

ที่ได้รับอนุมัติตามมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัตินี้ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
 ๑๒. ก าหนดบทเฉพาะกาลเพ่ือรองรับบทบัญญัติมาตรา ๒๖ (๑๒) และ (๑๓) มาตรา ๖๕ อัฏฐ (๑๒) 
และ (๑๓) และมาตรา ๖๕ เอกวีสติ (๑๐) และ (๑๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. ๒๕๑๔ 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่  ๑ มกราคม 
พ.ศ. ๒๕๖๒ เป็นต้นไป 
 ๑๓. ก าหนดบทเฉพาะกาลเพ่ือรองรับบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  
พ.ศ. ๒๕๑๔ ก่อนการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติฉบับนี้ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บ
ภาษีท่ีค้างอยู่หรือที่พึงช าระก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
 
นางสาววรรณวนัช  สว่างแจ้ง / จัดท า 


